
Anno 2024 Deliberazione n. 169

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 17 - Aprile - 2024

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 9
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. LUCA UGUCCIONI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

PROGETTO SPECIALE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLO SPETTACOLO TEATRALE DAL TITOLO IL 
"RESPIRO" A CURA DELL'UNIONE NAZIONALE 
SOTTOUFFICIALI ITALIANI - SEZIONE DI FORLÌ - 
RICHIESTA DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO. 
APPROVAZIONE



Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023 avente ad 

oggetto: "Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione  2024 - 2026 e verifica stato di attuazione del Documento 

Unico di Programmazione 2023 - 2025";

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 21/12/2023 avente ad 

oggetto: "Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi  2024 – 2026";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10/01/2024 avente ad oggetto: 

"Piano esecutivo di gestione 2024 - 2026 – Approvazione”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 31/01/2024 avente ad 

oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2024-2026 – Approvazione”;

• la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo all'art. 12 

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.152 dell'08/10/2007 con la quale è 

stato approvato il “Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di 

concessione contributi ed altri vantaggi economici (Codice X)”, contenente i 

criteri e le modalità per la concessione di contributi, sovvenzioni ed altri 

vantaggi economici nell'ambito delle attività culturali, in particolare Parte II, 

Titolo I “Tipologia di contributi finanziari”, art. 9 “Contributi straordinari” ;

Premesso che:

• gli obiettivi qualificanti dell’attività amministrativa in ambito culturale 

ricomprendono sia la programmazione ordinaria, da parte delle realtà associative 

locali, di eventi, attività ed iniziative culturali che mettono in risalto i diversi 

linguaggi artistici, sia la valorizzazione di progetti inediti la cui realizzazione è 

collegata a fatti, circostanze o eventi non prevedibili;

• l’azione amministrativa del Comune di Forlì è rivolta a promuovere, sostenere e 

valorizzare le attività dei soggetti terzi operanti sul territorio che perseguono fini 

di pubblico interesse, fra cui quello della solidarietà, così come previsto dal 

vigente Codice X;

Considerato che:  

• l’Unione Nazionale Sottoufficiali Italiani – Sezione di Forlì ha presentato 

richiesta (PG 43026/2024) di concessione di contributo straordinario per  la 



- 3 -
realizzazione dello spettacolo teatrale inedito 

denominato“Respiro”, i cui costi ammontano complessivamente ad € 3.333,00;

• la messa in scena dello spettacolo teatrale“Respiro” che si terrà sabato 9 maggio 

p.v presso il Teatro forlivese il “ Piccolo”, è organizzata dal sodalizio militare di 

Forlì in collaborazione con la Cooperativa Sociale “Il Sorriso” di Milano che da 

più di 40 anni si occupa di persone adulte con disabilità offrendo loro momenti 

di socialità attraverso attività ergoterapeutiche e artistico-creative;

• la pièce teatrale è stata scritta dall’educatrice teatrale e regista Anna Troiano ed 

è stata realizzata con il coinvolgimento di persone di diverse età, fragilità e 

abilità frequentanti il centro diurno Cooperativa Sociale “Il Sorriso”, che 

attraverso la recitazione possono sperimentare linguaggi nuovi, quasi mai 

verbali;  

Tenuto altresì conto che:

• la rappresentazione del 9 maggio p.v. offre l’occasione alla suddetta  compagnia 

teatrale di esibirsi per la prima volta fuori dalla propria regione di residenza;  

• il ricavato della serata sarà interamente devoluto alla Cooperativa Sociale “Il 

sorriso” a favore delle attività promosse a sostegno all’espressione artistica delle 

diverse abilità;

Valutati condivisibili i contenuti e i fini del progetto teatrale inedito sopra 

descritto per il suo obiettivo di sensibilizzazione dell’opinione pubblica sulle virtuose 

forme di integrazione della disabilità attraverso la sperimentazione di nuovi linguaggi 

artistici ed il suo scopo benefico a sostegno della Cooperativa Sociale “Il sorriso”;

Ritenuto di concedere ai sensi dell’art. 9 (disciplinante i contributi straordinari)  

del sopra citato “Codice X”, all’Unione Nazionale Sottoufficiali Italiani – Sezione di 

Forlì un contributo economico straordinario pari ad € 2.000,00 (duemila/00) per la 

realizzazione dello spettacolo teatrale inedito “Respiro” così come sopra descritto;

Ritenuto pertanto di prenotare la somma complessiva di € 2.000,00 (duemila/00) 

imputabile al cap. 38800 “Trasferimenti politiche culturali” Art. 3474 “Contributi per 

iniziative culturali” Cdc e Cdr 411 del Bilancio 2024 – 2026, esercizio 2024, idoneo a 

contenere la spesa, dando atto che la spesa sarà impegnata con successivo atto 

dirigenziale;

Visto:

- l'art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



- 4 -
Visti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 

1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati quali parte 

integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

• di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Cultura Turismo e 

Legalità;

• di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai 

sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, dal Dirigente del 

Servizio Entrate Tributarie, Bilancio e Investimenti;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 

ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 

D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 

firmato digitalmente,

D E L I B E R A

1.  di concedere, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa e qui 

integralmente richiamate, ai sensi dell'art. 9 e del sopra citato “Testo unificato dei 

regolamenti comunali in materia di concessione di contributi ed altri vantaggi 

economici - (Codice X)”, all’Unione Nazionale Sottoufficiali Italiani – Sezione di Forlì 

un contributo economico straordinario pari ad € 2.000,00 (duemila/00) per la 

realizzazione dello spettacolo teatrale inedito “Respiro” presso il Teatro forlivese il   

“Piccolo” allo scopo di sensibilizzare l’opinione pubblica sulle forme di integrazione 

virtuosa della disabilità attraverso la sperimentazione di nuovi linguaggi artistici e 

garantirne lo scopo benefico a sostegno della Cooperativa Sociale “Il Sorriso”;

2.  di prenotare la somma complessiva di € 2.000,00 (duemila/00), imputabile 

al cap. 38800 “Trasferimenti politiche culturali” Art. 3474 “Contributi per iniziative 

culturali” Cdc e Cdr 411 del Bilancio 2024 – 2026, esercizio 2024, idoneo a contenere 

la spesa, dando atto che la spesa sarà impegnata con successivo atto dirigenziale;

3.  di dare atto che si procederà all’erogazione del contributo straordinario in 

oggetto una volta acclarata la regolarità della rendicontazione analitica che verrà 

prodotta a giustificazione delle spese effettivamente sostenute e alla quale dovrà essere 

allegato il documento contabile dell’avvenuta erogazione a scopo benefico; qualora la 

rendicontazione prodotta risultasse di importo inferiore a quanto prefissato, il contributo 

sarà proporzionalmente ridotto;

4.  di prevedere l'erogazione in via anticipata del contributo straordinario in 

misura non superiore al 70%, ai sensi dell'art. 80 c. 5 del sopra citato Codice X), dietro 



- 5 -
presentazione di apposita richiesta da parte dell’Unione Nazionale 

Sottoufficiali Italiani – Sezione di Forlì;

5.  di autorizzare il Dirigente del Servizio Cultura Turismo e Legalità ad 

attivare le procedure conseguenti all'adozione del presente atto.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, vista l'imminenza della 

realizzazione delle attività in programma;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


